
证券代码：600988         证券简称：赤峰黄金        公告编号：2019-009 

债券代码：136985         债券简称：17 黄金债 

 

赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司 

2018 年度业绩预告更正公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

一、本期业绩预告情况 

（一）业绩预告期间    

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日。 

（二）前次业绩预告情况 

公司于 2019 年 1 月 31 日披露了《2018 年年度业绩预减公告》，预计 2018

年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期（法定披露数据）相比，将减

少 19,692.85 万元，减少比例 71.78%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 23,521.95 万元，减少比例

91.73 %。 

（三）更正后的业绩预告情况 

根据注册会计师的预审结果，预计公司 2018 年度实现归属于上市公司股东

的净利润与上年同期相比，将减少 40,221.96 万元，减少比例 146.60%；归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期相比，将减少 41,257.62

万元，减少比例 160.90 %。 

二、上年同期业绩情况 

（一）归属于上市公司股东的净利润：27,435.67 万元。归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润：25,642.01 万元。 



（二）每股收益：0.19 元。 

三、业绩预告更正的主要原因 

本次业绩预告更正与 2019年 1月 31日披露的《2018年年度业绩预减公告》

差异的主要原因如下： 

（一）商誉减值因素 

2015 年，公司收购郴州雄风环保科技有限公司（简称“雄风环保”），形

成商誉约人民币 4.4 亿元，公司在业绩预告时，认为雄风环保 2018 年业绩下滑

的影响因素如危险废物经营许可证办理延迟、所在工业园区配套设施建设滞后、

融资难等影响因素均为短期因素，经测试，判断其未发生减值。而截至目前，部

分影响因素仍未消除，会计师、评估师认为雄风环保的经营风险加大，商誉所在

资产组未来可收回现金流量现值测试的折现率提高，现值降低，基于谨慎性原则，

计提商誉减值准备约人民币 1.2 亿元，对净利润影响约人民币 1.2 亿元。 

（二）LXML 交割完成时间较短及过渡期服务影响 

2018 年公司收购 MMG Laos Holdings Limited100%已发行股份，并于 11 月

30 日完成交割，根据交易双方签署的相关协议，标的资产交割完成后尚处于过

渡服务期（到 2019 年 3 月 15 日）内，MMG Laos Holdings Limited 的全资子公

司 LaneXang Minerals Limited（简称“LXML”）依赖交易对方的原 SAP 管理系

统进行账务处理。 

1、因评估机构采用资产基础法进行资产评估，LXML 实物资产较多，金额

较大，初次业绩预告时标的资产交割日评估尚未完成，根据评估报告初稿，公司

预计标的资产收购给公司带来约 4,100 万元人民币的营业外收入。目前评估报告

已经正式出具，据此，公司仅可确认营业外收入约 200 万元人民币； 

2、根据 SAP 系统出具的 LXML 的财务报表，12 月份亏损约 1,000 万美元。

公司业绩预告时经初步测算，将交割时产生的、原计入 LXML12 月份成本费用

的职工遣散费约 1,300 万美元预提到交割日，根据 LXML 铜、金资源开采的新的

会计估计调减折旧摊销约 1,000 万美元，测算 LXML 纳入合并的 12 月份的净利



润约为人民币 3,400 万元，而经会计师审计，LXML 纳入合并的 12 月份净利润

为亏损约人民币 1,100 万元。 

上述各项因素，扣除所得税影响，影响净利润合计约人民币 2 亿元。 

四、风险提示 

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的不确定性因素。 

本次更正后的预告数据为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披

露的经审计后的 2018 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。 

五、其他说明事项 

公司及董事会对本次业绩预告更正给投资者带来的影响深表歉意，董事会将

督促管理层及财务部门加强与年审注册会计师的沟通，提高业绩预测的科学性和

准确性，加强财务人员业务培训和学习，避免此类事项的再次发生。 

特此公告。 

 

 

赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司 

董 事 会 

                                             2019 年 4 月 11 日 


